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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 22. januar 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 

189 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Char-

lotte Munch (DD). 

Spørgsmål nr. 189: 

”Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af spørgsmål nr. 140 (alm. del) oplyse, 

hvordan ikke-vestlige indvandrere og efterkommere af ikke-vestlige indvandrere 

fordeler sig mellem de to grupper, der enten har oplevet indtægtsfremgang eller 

indtægtstilbagegang?” 

Svar: 

Der er i svaret på BEU 189 (alm. del) taget udgangspunkt i de personer, der er til-

gået førtidspension i perioden juli 2023 til juni 2024, og som har ikke-vestlig her-

komst, herunder både indvandrere og efterkommere. Disse personer er dermed en 

undergruppe af de personer, der indgår i svaret på BEU alm. del 140 (samling 

2024-25), som der refereres til i spørgsmålet.  

Tilgangen til førtidspension opgøres som det tidspunkt, personer første gang får ud-

betalt førtidspension. Indtægten er opgjort som det samlede beløb af offentlige 

ydelser og lønmodtagerindkomst før skat. Ændringen i indtægten hhv. før og efter 

overgangen til førtidspension er beregnet som et gennemsnit af de tre måneder, der 

ligger hhv. lige før og lige efter overgangen til førtidspension. Det bemærkes, at 

borgerne ud over offentlige ydelser og lønindkomst kan modtage andre ydelser, ek-

sempelvis udbetaling af pension, boligsikring m.m. Disse ydelser indgår ikke i op-

gørelsen.  

Da mange personer med ikke-vestlig herkomst ikke har optjent den fulde ret til før-

tidspension, fordeles opgørelsen på, hvorvidt de modtager brøkpension eller ej. 

Ved brøkpension modtages ikke fuld førtidspension, da modtageren af førtidspen-

sion ikke har haft bopæl i Danmark tilstrækkeligt længe til at kunne opnå fuld før-

tidspension. Modtagere af brøkpension kan modtage supplerende hjælp efter kon-

tanthjælpsreglerne. Udbetalinger af supplerende hjælp indgår også i tabellen. 

I perioden juli 2023 til juni 2024 tilgik 4.194 personer med ikke-vestlige herkomst 

førtidspension. Af denne gruppe opnåede 2.893 personer en indtægtsfremgang ved 

overgangen til førtidspension, jf. tabel 1. Det svarer til 69 pct. af alle personer med 
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ikke-vestlig herkomst, der tilgik førtidspension i perioden. Gruppen opnåede i gen-

nemsnit en fremgang i indtægten på 4.966 kr. pr. måned før skat.  

Indtægtsfremgangen skal ses i lyset af, at mere end 90 pct. af de personer, der tilgik 

førtidspension i perioden juli 2023 til juni 2024, kommer fra en anden offentlig 

ydelse, jf. svar på BEU alm. del 142 (samling 2024-25).  

De ikke-vestlige indvandrere og efterkommere, der indgår i opgørelsen her, og som 

opnåede en indtægtsfremgang ved overgangen til førtidspension, tilgik primært fra 

kontanthjælp, ressourceforløb og selvforsørgelses- og hjemrejseydelse samt over-

gangsydelse. 

Når der sammenlignes med den samlede gruppe af borgere, der tilgik førtidspen-

sion i perioden juli 2023 til juni 2024, som opgjort i svar på BEU spm. 140, er an-

delen, der opnår en indtægtsfremgang, lavere blandt ikke-vestlige indvandrere (69 

pct.) end blandt den samlede gruppe tilgået førtidspension i perioden (76 pct.). Det 

skal ses i lyset af, at en mindre andel af brøkpensionisterne opnår en indkomstfrem-

gang. Indtægtsfremgangen for ikke-vestlige indvandrere er også gennemsnitligt la-

vere før skat. 

1.301 personer, svarende til 31 pct. af ikke-vestlige indvandrere og efterkommere 

tilgået førtidspension i perioden juli 2023 til juni 2024, opnåede ikke en fremgang i 

indtægten ved overgangen til førtidspension. Denne gruppe oplevede et gennem-

snitligt fald i indtægt på 3.935 kr. pr. måned før skat. En tredjedel af denne gruppe 

er overgået til førtidspension fra sygedagpenge.  

I gruppen af personer med ikke-vestlig herkomst, der tilgik førtidspension i perio-

den juli 2023 til juni 2024, modtog knap 2.700 personer en brøkpension, svarende 

til knap to tredjedele af persongruppen. Blandt disse personer opnåede 60 pct. en 

indtægtsfremgang, der i gennemsnit svarer til 3.558 kr. pr. måned før skat. Blandt 

de personer, der ikke var brøkpensionister, opnåede 86 pct. en indtægtsfremgang på 

gennemsnitligt 6.701 kr. pr. måned.  

 
Tabel 1  

Personer af ikke-vestlig herkomst tilgået førtidspension i perioden juli 2023 til juni 2024, fordelt på brøk-

pension, ikke-brøkpension samt ændring i indtægt ved overgangen til førtidspension. 

 

 Opnår indtægtsfremgang Opnår ikke indtægtsfremgang 

 Antal i alt Antal Andel 
Ændring 

(kr.) 
Antal Andel 

Ændring 
(kr.) 

Brøkpension 2.688 1.604 60 3.558 1.084 40 -4.057 

Ikke brøkpension 1.467 1.255 86 6.701 212 14 -3.227 

Uoplyst 39 34 87 7.328 5 13 -7.548 

I alt 4.194 2.893 69 4.966 1.301 31 -3.935 
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Anm.: Forskellen i indtægt før og efter tilgang til førtidspension er beregnet som et månedligt gennemsnit over 

tre måneder før og efter overgangen til førtidspension. Indtægt inkluderer indtægter fra lønmodtagerbe-

skæftigelse samt offentlige ydelser før skat. Lønindtægt omfatter arbejdsmarkedsbidragspligtig A-ind-

komst fra lønmodtagerbeskæftigelse men ikke pensioner. Offentlige ydelser inkluderer dagpenge, kon-

tanthjælp, uddannelseshjælp, SHO-ydelse, sygedagpenge, jobafklaring, revalidering, forrevalidering, res-

sourceforløb, flekslønstilskud, ledighedsydelse, barselsdagpenge, efterløn, førtidspension, seniorpension 

og tidlig pension. Opgørelsen inkluderer ikke fleksydelse. Tilgangen til førtidspension omfatter personer 

på det tidspunkt de første gang får udbetalt førtidspension. Status som brøkpensionist er defineret pba. 

oplysninger fra ATP og er registreret i 3. måned efter tilgang til førtidspension. Uoplyst status som brøk-

pensionist kan skyldes, at ydelsen er udbetalt bagudrettet. 

Kilde: Kommunale sagsbehandlings- og økonomisystemer, UDKPE, RAM, KMD’s sygedagpengeregister, SAL, 

data fra ATP om barselsdagpenge, e-Indkomst, DREAM og egne beregninger. 

 

 

 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Beskæftigelsesminister 


